भारतीय भाष ग्रीं के समाचार पत्रों के विकाद में कठिनाइयां

^{र्र} *203. श्रीश्रीकष्ण दत्त पालीवानः क्या मूचना सथा प्रपारण मंत्री यह बताने की क्रपा करेंगे कि :

- (क) क्या मरकार का ध्यान (i) ग्रखबारी कागज की कमी तथा (ii) विदेशी मुद्रा की कमी के कारण छपाई की मशीनो के आयात पर लगाए गए प्रतिबन्धो के कारण **देशी भाषात्रों** के समाचारपत्रों के विकास में कठिनाइयो के सबध में 11 जुलाई, 1967 को पी० टी० म्राई० द्वारा प्रकाशित न्यायाधीश ज० के० मधोलकर के वक्तव्य की ग्रोर दिलाया नया है; भीर
- (ख) यदि हाँ, तो देशी भाराम्रो के समाचारपत्नों के विकास की इन कठिनाइयों को दूर करने के लिए सरकार क्या कार्यवाही कर रही है ?

†[DIFFICULTIES IN THE DEVELOPMENT OF INDIAN LANGUAGES NEWSPAPERS

*203. SHRI S. K. D. PALIWAL: Will the Minister of INFORMATION AND BROADCASTING be pleased to state:

- (a) whether Government's attention has been drawn to the statement made by Justice J. K. Modholkar relayed by P. T. I. on 11th July, 1967 relating to the difficulties in the expansion of Indian languages newspapers on account of (i) shortage of newsprint, (ii) restrictions imposed on the import of printing machines, for want of foreign exchange; and
- (b) if so, what step; are being taken by Government to remove these difficulties in the way of development of the Indian languages **≜ewspapers?**]

स्वता तथा प्रतारण नंत्री (श्री कै० **कें** शाह): (क) जी, हाँ।

(ख) एक विवरण सदन की मेज पर रख दिया गया है, जिसमें भारतीय भाषाश्रों के समाचारपत्नों के विकास के लिए सरकार ारा जो कदम उठाए गये हैं, वे दिए गए हैं।

to Questions

विवरस

भ रताः भाग्रश्चों क सभाजार पत्रों के विकास के ित उठाए गए ध दम

नेपा मिल ग्रपनी उत्पादन-क्षमता 30.000 टन से बढा **कर** 75,000 टन कर रहे है। उम्मीद है कि उत्पादन बढ़ाने कायह कार्यक्रम 1968-69 तक पूरा हो जाएगा । अधवारी कागज के उत्पादन को बढाने के लिए एक दो भ्रौर ग्रखबारी कागज मिले शुरू करने पर भी विचार हो रहा है। छपाई की मशीनों के ग्रायात करने के लिए लाइसेम देने सम्बन्धी वर्तमान नीति मे छोड़े समाचार पत्नो को. जिन में से अधिकाँश भारतीय भाषात्रों मे प्रकाशित होते हैं, जहाँ तक संभव हो सकता है वहाँ तक, महत्व देने की पहले से ही व्यवस्था है । परन्तु, यह इस प्रयोजनार्थ विदेशी मुद्रा की उपलब्धि पर निर्भर करेगा ।

- 2. दिल्ली मे हाल ही में हुए ग्रखिल भारतीय समाचारपत्न प्रकाशन सम्मेलन के प्रतिनिधि एक समिति नियुक्त करने के लिए सहमत हो गए हैं, जो समाचारपत्न उद्योग के विकास के लिए पंचवर्षीय योजना बनाएगी। सरकार ने इस विचार का स्वागत किया है। उसके सुझावों पर विचार किया जाएगा ऋौर उन पर कारंबाई करने के लिए यदि जरूरी हुन्रा, तो कोई मशीनरी स्थापित की जाएगी ।
- 3. पत्नकारो , जिनमे विशेषकर प्रादेशिक भाषात्रो के समाचारपत्नों के पत्नकार शामिल हैं, के प्रशिक्षण के लिये क्या कदम उठाये जायें, इसकी सिफारिश करने के लिये सरकार दारा स्थापित प्रस परिषद ने एक समिति

^{†[]} English translation.

नियुक्त की है। इस समिति में परिषद् के अध्यक्ष और दो और सदस्य हैं, जो अध्यक्ष द्वारा नामजद किए जाते हैं।

- 4. सरकार ने हिन्दी ग्रोर ग्रन्य प्रमुख भारतीय भाषात्रों में समाचार वितरण के लिए समाचार भारती नामक एक नवीन समाचार ए देनी का पांत्र ल.ख रुपए का ऋण देने का निश्चय किया है, ताकि वे टेली- प्रिंटर ग्रीर ग्रन्य सामान खरीद सकें। 75,000 को रकम पहले ही दी जा चुकी है ग्रीर शेष रकम की मंज्री हिन्दुस्तान टेलीप्रिंटर्ज लि॰ मद्रास द्वारा सामान िलीज करने प्रपर निर्नेर करती है।
- 5. विज्ञापन देने के मामले में, छोटे और मंज्ञोले, विशेषकर प्रादेशिक भ पाओं के , समाचार पत्नों को ग्रधि तम सम्भव सहायता देने के लिए लगातार प्रयत्न किए जा रहे हैं। 1966-67 के दौरान भारतीय भाषाओं के समाचारपत्नों को सजावटी विज्ञापनों के कुल स्थान का 77.3 प्रतिशत ग्रीर वर्गीकृत विज्ञापनों का 54 प्रतिशत स्थान प्राप्त हुमा। परिवार नियोजन , पंचवर्षीय योजनाओं, खनत ग्रीर खाद्य जैसे शिक्षाप्रद और जानकारी देने वाले राष्ट्रव्यागी ग्रभियानों के बारे में गरकारी विज्ञापन मुख्यतः भारतीय भाषाओं के पत्नों को ही दिगे जाने हैं।
- 6 1937-63 के लिये अखबारी कागज की नीति के अन्तर्गत, छोटे और मझोले ममाचारपत्र, जिनतें से प्रिधिक शापादेशि क भाषात्रों में छाते हैं, अबबारी कलाज की काकी बढ़ी हुई माला के अधिकारी होंगे।
- 7. पत्र सूचना कार्यालय, प्रेस है विज्ञाप्त, फ़ीचर लेखों, चित्रों, एबोनाइड हैं ब्लाकों, विक्रेष सेवाओं, संवाददाताओं को मान्यता देने, यात्रा-आयोजनों भ्रादि के सम्बन्ध में, भारतीय भाषाओं के समाचारपत्नों की भ्राद-श्यकताओं का विश्वष ध्यान रखता है।

† [THE MINISTER OF INFORMATION AND BROADCASTING (SHRIK, K. SHAH): (a) Yes, Sir.

(b) A statement is laid on the Table of the House, indicating the steps taken by Government for the development of Indian languages newspapers.

STATEMENT '

Steps for development of Indian languages newspapers

The Nepa Mills are already expanding their capacity from 50,000 to 75,000 tonnes. This expansion programme is expected to be completed by 1968-69. The question of starting one or two more newsp-int mills to increase the newsprint production is also under consideration. With regard to the grant of licences for the import of printing machinery the existing policy already provides for giving weightage, to the extent possible, to small newspapers which are mostly published in Indian languages. This is naturally subject to the quantum of foreign exchange allocated for the purpose.

- 2. The representatives of the all-India Newspaper Publishers Convention recently held in Delhi have agreed to appoint a committee to draw up a five year plan for development of newspaper industry. Government have welcomed the idea. Their suggestions will be discussed and if necessary some machinery will be set up to process them.
- 3. The Press Council of India, set up by the Government, has appointed a committee consisting of its Chairman and two other members to be nominated by him for recommending the steps to be taken for the training of journalists, particularly, those working for the regional languages newsupapers.

^{†[]} English translation.

4 Government have decided to give a loan of Rs 5 lakhs to the Samachar Bharati, a new news agency 'ci dis tribution of news in Hindi and other major Indian languages, for the pur chase of teleprinters and other ancil-An amount of Rs 75,000 has already been released and the balance will be sanctioned depending on the release of equipment by the Hindustan Teleprinters Ltd Madras

Written Answers

- 5 Continuous efforts are made to extend the maximum possible assistance to small and medium newspapers, especially in regional languages, in the matter of issue of advertisements During the year 1966-67, language newspapers r£ceiv**e**d 773 per cent of the total space taken for display and 54 percent for classi-In the case of fled advertisements the national motivation campaigns of in educative and informative character like Family Planning, Five Year Plans, Savings and Food, Government advertisements are mainly, channelised through language papers
- 6 Under the Newsprint allocation policy for 1967-68 small and medium newspapers, the bulk of which is published in regional languages, will be entitled to considerably increased quantities of newsprint
- The Press Information Bureau pay particular attention to the requirements of language papers in regard to Piess releases, feature articles photographs ebonoid blocks, special services, accreditation facilities, conducted tours, etc]

COMMERCIAL ADVERTISEMENTS ON AIR

- *204. SHRI S S MARISWAMY Will the Minister of INFORMATION AND BROADCASTING be pleased to refer to the reply to Unstarred Question No. 789 given in the Rajya Sabha on 13th June, 1967 and state
- (a) the details of the revenue likely to yield from the introduction of the coa nercial broadcasting over All

- India Radio with effect from the 15th August, 1967, and
- (b) the reactions of the publishers of newspaper and advertising agencies thereto?

THE MINISTER OF INFORMA-TION AND BROADCASTING (SHRI K K SHAH) (a) Estimated revenue on commercial advertisement on AIR from the pilot project would be about Rs 45 lakhs per annum Details about the future when the scheme is fully implemented are being worked out. It has now been decided to introduce Commercial broadcasting as a pilot project over All India Radio Bombay, Poona and Nagpur from the 1st November, 1967, instead of 15th August, 1967 in deference to the wishes of the publishers

(b) The reaction of publishers of newspapers and advertising agencies to the introduction of Commercial broadcasting over All India Radio has been a mixed one Whereas the advertising agencies have been thusiastic the publishers seem to be hesitant

UAR OFFER TO PAY THE PRICE OF AMERICAN WHEAT TRAPPED IN SUEZ CANAL

- *205 SHRI A M TARIQ Will the Minister of EXTERNAL AFFAIRS be pleased to state
- (a) whether it is a fact that the Government of United Arab Republic has offered to pay India the price of American wheat aboard the freighter 'ss Observer' trapped in the Suez Canal during the Arab Israeli conflict; and
- (b) if so, whether the offer has been accepted?

THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS (SHRI SURENDRA PAL SINGH): (a) No. Sir.

(b) Does not arise.